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Blomstring kan ses overalt i naturen, og også 
buskene og sødkirsebær er begyndt. Surkirse-
bær træerne venter formodentlig mindst en uge 
endnu, afhængig af vejret. 

Gødskning 
Gødning bør være bragt ud i alle kulturer.

Bestøvning
Bier og Humlebier skal gerne være på plads dagene op til blomstring. Især for bier gælder at sættes de for 
tidligt ud, kan de nemt have fundet andre arealer at trække i, og derfor undlader den kultur, de er tiltænkt. 
Dette er dog nok primært et problem i buskene. 

Ukrudt 
Er der eksisterende ukrudt i plantagen, er det oplagt at udføre en bekæmpelse med Glyphosat, lige før 
blomstring. I buskfrugt må Glyphosat ikke anvendes efter blomstring. 

Bladgødskning
Her før blomstring, og i de kulturer hvor bladmassen er til det, kan der sprøjtes med Urea, og evt. lidt Zink 
og Mangan. Sprøjtningerne kan være til gavn for såvel bladmasse, vækst som blomstringen. 

ERFA grupper
Der er oprettet en buskfrugt ERFA gruppe både øst og vest for Storebælt. Der startes på Fyn den 4. maj, og 
på Sjælland den 5. maj. Ligeledes er der en gruppe for Sødkirsebæravlere. 
Skriv til Gitte Hallengreen, eller ring tlf.: 2171 7749, hvis du ønsker at deltage, der er altid plads til flere. 

Buskfrugt
De tidligste solbærsorter, ribs og stikkelsbær er begyndt at blomstre. Det er således tid at holde øje med, 
hvornår der skal blomstringssprøjtes.

Svampesprøjtninger
I blomst skal Signum bruges mindst en gang i solbær og ribs. Forsøg at ramme 30 % blomstring, nogle ste-
der bliver det her i weekenden. Bliver det fugtigt anbefales en sprøjtning nr. 2. 
Til første sprøjtning anvendes Signum med 1 kg pr. ha. Til anden sprøjtning kan anvendes Teldor, Switch el-
ler Signum. Vær opmærksom på, at hvis Signum benyttes to gange i blomst, så må det ikke benyttes senere. 
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Side 2

To sprøjtninger er især aktuel i Ben Alder. Her kan man sprøjte allerede 
på 20 % blomst, hvis man ved at man vil køre to gange. 
I Stikkelsbær ved vi ikke, om man får respons på at blomstringssprøjte. 
Signum må ikke anvende, og Teldor er oplagt at benytte i stedet. 

Skadedyr
I år har vi ikke mulighed for at følge knopgalmidernes vandring ud af 
knopperne. Men Knopgalmider forventes at være i gang med deres vandring. Svovl her lige før blomst er 
oplagt. Benyt 3-5 kg. Husk det ikke må sprøjtes på våde blade. Ben Connan får skader på bladene af svovl, 
men er der knopgalmider kan det nogle gange være en god ide at sprøjte med ca. 2 kg, og så leve med de 
svidninger der evt. kommer. Undlad om muligt at sprøjte med svovl i åben blomst. Er der stort smittetryk 
kan man vælge at leve med de skader, der måske opstår på nogle af blomsterne. 

Galmyg er svære at bekæmpe. Var der et stort angreb sidste år, kan man forsøge at sprøjte med et pyret-
hroid her lige før første blomst åbner. Husk at passe på bierne. 

Bladhvepse kan være fremme i stikkelsbær allerede omkring blom-
string, hvor de lægger æg. I solbær og ribs er det typisk efter blom-
string. Det skyldes at det ikke er samme bladhvepseart. Man skal finde 
æggene på bagsiden af bladene i bunden af busken, og først når de er 
klækket bekæmpes der. Biscaya er rigtig god til det, men må kun be-
nyttes en gang. Så timing er vigtig.

Bladlus ses typisk lige efter blomstring, men de kan 
være der allerede nu, blot i så lille antal at de ikke ses. 

Frostmålerlarver har været et tiltagende problem. 
Hold øje med blomsterknopper der er udgnavede, 
samt blade der bliver hullede. Ofte er det for sent 
at bekæmpe, når man på afblomstring ser de visne 
knopper, men finder man larver (meget små) allerede 
nu, kan man nå at redde nogle af blomsterknopperne, 
idet de vandrer fra en knop til en anden. 

Ben Tron er langt fremme og flere steder findes der åbne blomster.  
Her en tilfældig valgt gren.  >>>>

Bladhvepse: Her ses hullede blade i bunden af busken. Det er de første æg klækket 
i stikkelbær. De voksne forventes at flyve nu, så inde for en uge eller to kan den 

første generation forventes at være i gang i stikkelbær.   >>>>

Frostmålerlave og skader på bladene. Ses formodentlig om 1-2 
uger.  Noteres for evt. bekæmpelse i 2016.   >>>>
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Surkirsebær
Blomstringen nærmer sig. Det er svært at sige, 
hvornår den går i gang, men det er vigtigt at 
være klar.     >>>>

Monilia 
Monilia er den sygdom, som er aktuel at be-
kæmpe på denne årstid. Der er ikke så meget 
fokus på bladplet lige nu, idet midlerne anvendt 
til Monilia også er gode til bladplet. 

Strategien afhænger meget af smittetrykket i 
plantagen. Er der store problemer med Monilia, 
så skal der bekæmpes første gang på Ballon, 
lige inden første blomst åbner. Er der ikke set 
egentlig angreb i tidligere år, typisk i sorter som 
Stevnsbær, satses på en enkelt sprøjtning på 30 
% blomstring. I meget fugtig og langstrakt blom-
string kan det blive nødvendigt med to sprøjtnin-
ger i Stevnsbær, Fanal og Sumadinka, og op til 3 i 
Kelleris.  Første sprøjtning udføres med 0,75 kg Signum pr. ha. 

Som det ses i figuren, er infektion meget afhængig af vejret. Varmt fugtigt vejr giver større angreb, end 
koldt fugtigt vejr. Og er perioden med fugt under 4 timer, er der ikke så stor risiko for infektion. 
Vi er meget i tvivl om hvorvidt det er Monilia, som i visse plantager er det primære problem. Der er mis-
tanke om, at der i disse plantager er problemer med en anden skadevolder, evt. bakteriekræft, men vi har 
ingen godkendte midler til denne sygdom.
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Skadedyr
Hold øje med larver i blomstringen. Af og til ses larveangreb som kan være ødelæggende. Der kan være tale 
om både frostmålerlarver og møllarver. Begge gnaver inde i blomsterne. Enkelte kan accepteres, men ikke 
for mange. Der er risiko for at de opformerer sig til de kommende år. Pyrethroid kan benyttes, men pas på 
bierne.
 
Barkbiller / Borebiller
Barkbiller eller borebiller, som de også kaldes, bliver 
mere og mere almindelige i de danske plantager. De 
angriber primært træer som er svækket, af f.eks frost, 
tørke, våd jord, problemer ved podestedet, o.s.v.. Det 
nævnes også at svækkede/døende grene kan være ind-
gangsvinkel. Kun hvor der er ekstremt mange, er der 
rapporteret angreb på sunde træer. Flyvning kan forven-
tes fra midt april til midt juni. Som rettesnor flyver de 
ikke før temperaturen er 18-19 grader.  Ved at opsætte 
alkoholfælder, kan man se hvornår de voksne flyver, og 
dermed udføre bekæmpelse på optimalt tidspunkt. Fæl-
derne skal op nu. 

Kirsebærfluen
Kirsebærfluen var et stort problem sidste år, og kan forventes at blive det igen i år. Så husk at bestille gule 
limplader. Limplader bestilles på gartnershop.dk. 

Fluerne vil søge limpladerne, og man kan på den måde følge, om de er til stede. De vil ikke være fremme 
allerede nu, men det er vigtigt at få bestilt limpladerne hjem, således at de er klar til at hænge op. 
Normalt anbefales op til 4 limplader pr. ha. i sødkirsebær. 
Så mange kan ikke tjekkes i surkirsebær, så man må prioritere de områder, der var ramt sidste år, og lune 
lokaliteter. 
Der vil blive arrangeret nogle ”markvandringer”, hvor man samtidig kan få hjælp til at kikke sine limplader 
igennem. Datoer offentliggøres i næste nyhedsbrev. 

Alkohol i bægeret tiltrækker billerne, limpladen er beregnet til at 
fange dem.   >>>>
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Sødkirsebær
Som det ses på billedet af lapins, er blomstrin-
gen så småt i gang.    >>>>

Monilia 
Monilia er den sygdom, som er aktuel at be-
kæmpe på denne årstid. Der er ikke så meget 
fokus på bladplet lige nu, idet midlerne an-
vendt til Monilia også er gode til bladplet. 

Strategien afhænger meget af smittetrykket i 
plantagen. Er der store problemer med Moni-
lia, så skal der bekæmpes første gang på Bal-
lon, lige inden første blomst åbner. Er der ikke 
set egentlig angreb i tidligere år, satses på en 
enkelt sprøjtning på 20-30 % blomstring. I me-
get fugtig og langstrakt blomstring kan det blive nødvendigt med to sprøjtninger. Første sprøjtning udføres 
med 0,75 kg Signum pr. ha. Til anden sprøjtning kan anvendes Teldor eller Swithc. 

Se figur under surkirsebær, som viser hvornår der er størst risiko for infektion.

Vi er meget i tvivl om, hvorvidt det er Monilia, som i visse plantager er det primære problem. Der er mis-
tanke om, at der i visse plantager er problemer med en anden skadevolder, evt. bakteriekræft, men vi har 
ingen godkendte midler til denne sygdom.

Skadedyr
Hvis man har sat overdækning op, allerede før blomstring skal man være opmærksom på Bladlus. Disse be-
kæmpes bedst med Pirimor, idet den er skånsom for nyttedyr og bier. 

Gitte Hallengreen Jørgensen
Mobil 21 71 77 49 
ghj@vfl.dk

Hanne Lindhard Pedersen
Tlf. 87 40 66 06
Mobil 23 82 63 47
hlp@vfl.dk

Der tages forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne.

Lene Baarts
Mobil 40 45 99 98
lba@vfl.dk

40 % tilskud til Miljøteknologi 
Miljøteknologi ordningen er åben. Ansøgningsfristen er den 19. maj 2015. 
Det er bl.a. muligt at søge tilskud til: 

•  Ukrudtsbrænding med nedsat energiforbrug 
•  Styring af gødning 
•  Sprøjteteknologi: Tunnelsprøjte med recirkulering af sprøjtevæske 
•  Lugerobotter til rækkeafgrøder 
•  Mekanisk ukrudtsbekæmpelse i flerårige vedagtige rækkeafgrøder 
•  Klimastation og software til varsling af sygdomme og skadedyr 
•  Dyrkning i tunneler 
•  Regntag over frugt og bær til forebyggelse af svampesygdomme 

Kontakt: Mona H. Christensen. Tel.: 8740 5478. E-mail: mhc@vfl.dk
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